
Luomun käyttäjän käsikirja on koottu Viesti luomusta oikein ‐hankkeessa avuksi 
ammattikeittiöille ja kaupan alalle luomun varmentamiseen ja viestintään. Käsikirja 
on helppokäyttöinen opas, josta tarvittavat tiedot löytyvät selkeiden välilehtien 
avulla nopeasti kiireisenkin työn lomassa.

Luomun käyttäjän käsikirjan voit 
ladata http://www.theseus.fi/handle/10024/116463  tai www.theseus.fi ‐> Haku 
”Luomun käyttäjän käsikirja”
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Lisätietoa luomun käytöstä ammattikeittiöissä löytyy EkoCentrian Portaat Luomuun –
sivustolta. www.portaatluomuun.fi
Tietoa myös ProLuomu –sivustolta.
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Luomutuotteiden käyttöönottamisen tärkein vaihe on ruokalistasuunnittelu. 
Suunnittelun avulla katsotaan, mitkä luomutuotteet valitaan käyttöön ja niiden 
käyttömäärät. Tärkeä tieto myös tavarantoimittajille sekä tuottajille. (hankintojen 
ennakointia) 
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Lisätietoa julkisista hankinnoista löytyy mm. seuraavilta sivuilta
http://www.portaatluomuun.fi/varmista‐luomuksi‐ ja
http://www.ekocentria.fi/lahiruokaopas

Luomuteemapäivien raaka‐ainehankintaan lisätietoa saa edellä mainitusta 
Lähiruokaoppaasta: Osallistujaorganisaatio voi kertaluonteisesti, suorahankintojen 
muodossa tukea paikallista ruokakulttuuria esimerkiksi lähiruoka‐ tai 
luomutuoteteemapäivien, lähiruokakampanjan tai muun lähiruoan pienhankinnan 
muodossa. Tällöin osallistujaorganisaatio itse suunnittelee ja organisoi 
suorahankinnan toteutuksen omien hankintaohjeidensa mukaisesti. 
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Ostajan velvollisuus on tarkistaa luomutuotteen aitous.

Luomutodistus on voimassa määräajan. Jokainen luomutoimija tarkastetaan kerran 
vuodessa. Tarkastuksesta annetaan toimijalle luomutodistus. Se on voimassa aina 
myöntämisvuotta seuraavan vuoden loppuun.
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Luomutodistus voi olla Eviran tai Ely‐keskuksen myöntämä, riippuen siitä kumpi ko. 
yritystä valvoo. Lomakkeet ja siinä esitettävät tiedot ovat muuten samanlaiset, mutta 
valvontaviranomaisen logo voi olla Eviran tai Ely‐keskuksen.

Tuottajalta/toimittajalta voi ostaa luomuna ainoastaan niitä tuotteita, jotka on 
mainittu todistuksessa. 
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Vastaanottotarkastus

Vastaanotettaessa tuotteita täytyy tehdä lähetykselle vastaanottotarkastus. Siinä 
varmennutaan, että yrityksen vastaanottamat tuotteet ovat luomua. Varmista, ettei 
tuote ole vaihtunut eikä sitä ole korvattu toisella. 
Tuotteista pitää löytyä pakolliset luomumerkinnät. Pakatuissa sekä 
palkkaamattomissa (irtotuotteissa kuten monet juurekset jne.) tuotteissa niin 
ammattikeittiöissä kuin kaupoissa tulee kaikissa tuotteissa olla EU:n lehtimerkki, 
valvontaviranomaisen tunnus ja tieto tuotantopaikasta. 
FI‐EKO‐201
Tuotettu Suomessa

Tuotteiden pitää vastata tuotteen mukana seuraavan saateasiakirjan tietoja, kuten 
lähetyslista tai rahtikirja. 
Valvontaviranomaisen tunnus tuotteessa ja lähetyslistassa tulee olla sama. 
Saateasiakirjassa on kaikkien luomutuotteiden kohdalla tuoterivillä maininta 
”luomu”. 
Saateasiakirjassa on oltava lisäksi myös lähettävää yritystä valvovan viranomaisen 
tunnus. 
Vastaanottotarkastuksessa omavalvontaan kirjataan oliko kaikki kunnossa tai jos 
lähetyksessä oli jotain poikkeavaa.
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Luomutuotteiden varastointi

Kaikkien työntekijöiden tulee olla perehdytettyjä siihen, miten luomutuotteita 
säilytetään oikein. 

Tuotteita varastoitaessa tulee huolehtia tuotteiden erillään pidosta eli luomutuotteet 
eivät saa päästä sekoittumaan tavanomaisesti tuotettujen tuotteiden kanssa. 
Luomutuotteiden pitää olla selkeästi merkittyjä.

Ennen kuin varastopaikalle viedään luomutuotteita, täytyy varmistua, ettei paikalle 
ole vahingossa laitettu tavanomaisia tuotteita, jotta ei aiheudu sekaantumisen 
vaaraa. Avatut pakkaukset tulee olla suljettuna niin hyvin, ettei sekoittumista ei‐
luomujen ja luomujen elintarvikkeiden välillä pääse tapahtumaan. 

Luomutuotteissa saa käyttää vain vähän lisäaineita, joten niiden säilytyksessä tulee 
olla erityisen huolellinen.

Jos luomutuotetta säilytetään väärin ja se pääsee sekoittumaan jonkin ei‐luomun
kanssa, tuotetta ei voi myydä eteenpäin kertomalla siitä luomuväittämiä. 
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Lisätietoja luomun käytöstä ruokalistalla ja keittiössä 
http://www.portaatluomuun.fi/luomu‐keittiossa‐

Luomun käyttäminen on ammattikeittiölle hyvä kilpailuetu, joten sen käytöstä 
kannattaa kertoa. Kertominen voi tapahtua esim. ruokalistoilla, nettisivuilla, 
linjastossa tai henkilökunta voi itse olla paikalla kertomassa asiakkaille tuotteiden 
alkuperästä. Kertominen saa tapahtua vapaasti, kunhan asiakasta ei johdeta harhaan. 
Keittiö on itse vastuussa siitä, että se mitä asiakkaalle kerrotaan tuotteen 
luomuisuudesta, pitää paikkansa. Näiden väitteiden valvonta kuuluu paikalliselle 
terveystarkastajalle. 

Ruoka‐annoksen nimessä voidaan käyttää sanaa luomu ainoastaan siinä tapauksessa, 
että annoksen kaikki maatalousperäiset raaka‐aineet ovat luomua. Tavanomaisesti 
tuotettuja raaka‐aineita voivat olla ainoastaan luomuasetuksen (889/2008, liitteet 8 
ja 9) sallimat maatalousperäiset tuotteet ja lisäaineet, ja näiden pitoisuus valmiissa 
annoksessa saa olla enintään 5 %. Asetuksen liitteenä oleva listaa on päivitetty ja 
korvattu 30.4.2016 tulleella asetuksen muutoksella 
(https://www.evira.fi/globalassets/yhteiset/luomu/ajankohtaista/info_2_2016_netti
_fi.pdf), jossa esim. joitain lisä‐ ja apuaineita koskevia tarkennuksia. 
Jos kaikki käytetyt raaka‐aineet, myös mausteet, eivät ole luomua, annosta ei voi 
nimittää luomutuotteeksi. Silloin voi kertoa mitkä raaka‐aineista on luomua vaikkapa 
tuoteselosteessa. 
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Luomuelintarvikkeiden valmistus on kaikissa vaiheissa pidettävä joko ajallisesti tai 
paikallisesti erillään tavanomaisesti tuotetuista elintarvikkeista tuotteiden 
sekoittumisen estämiseksi. Luomut pitää olla selvästi merkittyjä koko ajan.

Vaniljasokeri voi luomuleivonnassa korvata aidolla vaniljalla.
Luomuleivinjauhetta on jo saatavilla tai leivinjauheen voi korvata soodalla ja 
hirvensarvisuolalla.
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Aromivahvenne E621 (natriumglutamaatti) on yleisesti käytetty liemivalmisteissa ja 
mausteseoksissa. Sen käyttö on kielletty luomussa. 
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Portaat luomuun –ohjelma on maksullinen; vuosimaksu 100‐500 euroa + alv (vuonna 
2016). 

Ekoruokakone on suunnittelutyökalu luomutuotteiden käytön lisäämiseen 
resepteissä ja ruokalistalla. Ekoruokakoneesta löytyy myös raaka‐aineiden 
ympäristötietoa sekä tietoa luomun käytöstä ilman lisäkustannuksia. Työkalu on 
vapaasti kaikkien käytettävissä. Liittymällä Portaat luomuun ‐ohjelmaan saa 
käyttöönsä myös luomuraaka‐aineiden saatavuustiedot sekä omien reseptien ja 
ruokalistojen tallennustoiminnot sekä tiedotusmateriaalia.
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Keittiöt eivät kuulu luomulain soveltamisalan piiriin eli niitä ei valvota kuten muita 
toimijoita, jotka asetuksessa on määritelty. Keittiön tulee valmistaa luomutuotteita ja 
–aterioita luomulain mukaisesti.
Omavalvonnassa toimija 
‐ kuvaa oman toimintansa ja tunnistaa riskikohdat
‐ laatii menetelmäkuvauksen omavalvontasuunnitelmaan ja dokumentoi toimintansa
‐ kirjaa toimenpiteet (rutiinit sekä poikkeamat) suunnitelmassa esittämällään tavalla 

21



22



23


